
ffi
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 13 DEL 15.02.202I

Reg. gen. n.57 del 15.02.2021

OGGETTO: Solidarietà alimentare e farmaceutica ^ seguito dell'emergenza derivante dalla
epidemia da Covid-l9, in attuazione dell'art.2 del decreto legge 23.11.2020 n. 154,
recante le "Misure urgenti di solidarietà alimentare" ed in base all'Ordinanza del
Capo Dipartimento Protezione Civile n. 658 del29.03.2020 per I'assegnazione di buoni
spesa nominali (voucher) a favore di soggetti economicamente svantaggiati individuati
dai servizi sociali comunali. Approvazione schema di alryiso pubblico e domanda.

IL SEGRETARIO COMUNALE
N.Q. DI RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che con decreto sindacale n. 0l del 12.01.2021, lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell'Area Segreteria - Amministrativa e Servizi alla Persona;

Richiamate le delibere del Consiglio dei ministri del 3l gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del
7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'Ordinanza n. 658 del29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
della Protezione Civile, pubblicata in GU n. 85 del 30.03.3020, che assegna ai Comuni risorse
frnanziarie al fine di fronteggiar la situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
Covid-l9, somme da contabilizzare nei bilanci degli Enti a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare e fondi di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni;

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-
19;

Visto l'articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante "Misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in base al riparto stabilito dall'Ordinanza
del capo Dipartimento Protezione Civile n. 658 del29 marzo2020.

Dato atto che giusto quanto previsto nella predetta Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione
Civile n. 658 del29 marzo 2020, i Servizi Sociali dovranno individuare la platea dei beneficiari del
buono spesa tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-I9 e tra quelli in stato di bisogno, al fine di soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Rilevato che a tale scopo, I'Amministrazione Comunale di Forza d'Agrò intende procedere alla
individuazione di ditte interessate alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità, da
assegnare tramite Buoni Spesa nominali (Voucher) a favore dei soggetti economicamente svantaggiati
individuati dal Servizio Sociale Comunale, tenuto conto delle deroghe e delle disposizioni di cui
all'Ordinanzadella Protezione Civile sopracitata. I buoni spesa sono spendibili solo presso gli esercizi
aderenti all'iniziativa, il cui elenco verrà pubblicizzato nelle forme di legge;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 13.02.2021, l'Amministrazione
Comunale, al fine di attenuare gli effetti dirompenti dell'epidemia da Covid-I9 e individuare, sia le
ditte interessate alla fornitura di generi alimentari e di prima necessità mediante buoni spesa, che i
cittadini beneficiari, ha formulato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi
alla Persona per i prowedimenti di competenza;



Rawisata la necessità di individuare i nuclei familiari alle prese con le difficoltà economiche acuite
in questo periodo dalla pandemia del coronavirus, al fine di garantire un aiuto concreto e veloce per
l'acquisto di generi alimentari e prodotti farmaceutici negli esercizi commerciali, aderenti
all'iniziativa e inseriti nell'apposito elenco comunale;

Dato atto che per la predetta motivazione è stato predisposto l'allegato avviso pubblico e lo schema
di domanda per l'individuazione dei nuclei familiari piu disagiati a causa della pandemia del
coronavirus per l'acquisto di prodotti alimentari, di prima necessità e prodotti farmaceutici, tramite
Buoni Spesa nominali (VOUCHER), individuati dai Servizi Sociali Comunali;

Visto il D.lgs 26712000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di prendere atto delle superiori premesse e approvare l'allegato awiso e lo schema di domanda
per f individuazione dei nuclei familiari piu disagiati a causa della pandemia del coronavirus per
la fornitura di prodotti alimentari, generi di prima necessità e prodotti farmaceutici, assegnati
tramite buoni spesa nominali (voucher), individuati dai Servizi Sociali Comunali;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

1) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del
D.Lgs. n. 26712000 e dal relativo regolamento comurale sui controlli interni, che il presente
prowedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e, ove occorrente,
dell'attestazione di copertura finanziaria quali parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

2) di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 74 marzo2013, n. 33;

TARIO COMUNALE
NSABILE DELL'AREA

Dott. Giuseppe Bartorilla

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile della
sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell'art. 53, comma I L. 142190, recepito in Sicilia
con la L.R. n. 4811991, nel testo quale risulta sostituito dall'art. l2 della L.R. 23.12.2000 n. 30, parere

DELL'AREA FINANZIARIA

FAVOREVOLE

Rag. Giuseppe De Salvo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

Tel.0942-721016 - Fax0942-721015 - e-mail: inlìr'ii ctrrnunc.lì»'zadasro.rrc.it - pec: protocollo.cornunelìu'zaclagro,iitlspec.it

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E FARMACEUTICA A
SEGUITO DELLE EMERGENZA DERIVANTE DALLA EPIDEMIA DA COVID 19

AVVISO PUBBLICO
PER L'ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTAzu

(escluso alcolici) E FARMACI AI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO
ECONOMICO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RENDE NOTO

Con I'articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante "Misure frnanziaie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in base al riparto stabilito dall'Ordinanza
del capo Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, sono stati stanziati specifici
fondi destinati alla erogazione di buoni spesa a favore dei nuclei familiari che a seguito della
emergenza in corso, relativa alla epidemia da COVID 19, si trovano in momentaneo stato di
difficoltà economica tale da non consentire di soddisfare i bisogni più urgenti ed essenziali. ll
Fondo destinato al Comune di Forza d'Agrò ammonta a € 8.039,08.

ART. 1 - DESCRIZIONE DEL BENEFICIO E MODALITA' DI EROGAZIONE
Il Comune di Forza d'Agrò intende erogare, un contributo sotto forma di buono spesa destinato ai
propri concittadini con basso reddito che versano in una condizione di particolare difficoltà
economica. Tale beneficio verrà concesso con cadenza settimanale fino ad esaurimento fondo e

potrà essere speso, entro 7 giorni dall'assegnazione, presso i punti vendita inseriti nell'elenco degli
esercizi commerciali pubblicato sul sito istituzionale del Comune.

ART. 2 DESTINATARI DELL'INTERVENTO
Sono ammessi al contributo le famiglie residenti nel Comune di Forza d'Agrò, in possesso del
seguente requisito:
nuclei familiari con ISEE in corso di validità pari a € 7.500,00 e "prioritariamente" chi non
usufruisce di misure di sostegno al reddito erogate dagli Enti Statali o in mancanza, relativa
autocertificazione.( *)
Per chi non è in grado di produrre il suddetto documento, ma si trova in momentaneo stato di
difficoltà economica tale da non consentire di soddisfare i bisogni piu urgenti ed essenziali, è
possibile produrre un'autocertificazione che descriva la propria condizione. In tal caso, I'eventuale
concessione del beneficio e subordinata alla valutazione del caso effettuata dal Servizio Sociale
Comunale che esprimerà parere vincolante.
(*) Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020, art. 2 comma 6 (Reddito di Cittadinanza, Carta REI, Naspi,
indennità, di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale
e regionale).



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

Tel.0942.72l0l6-Fax0942-72l0l5-e-mail:illft),ii:colnullc,1bIZadagro,mc.it-pec:@

ART.3 MODALITA' DI ACCESSO
Per ogni nucleo familiare è possibile presentare soltanto una richiesta contributo.
La domanda, redatta sull'apposito modulo (Allegato A), dovrà essere presentata presso l'ufficio
protocollo dell'Ente o trasmessa tramite e-mail all'indirizzo: info(0comune.forzadagro.me.it, a far
data dal 15.02.2021, fino alle ore23:59 del01 .03.2021
Dovranno essere allegati i seguenti documenti:
1. documento d'identità del richiedente;
2. attestazione ISEE o autocertificazione per come previsto all'art. 2 del presente al.viso.
3. Autocertificazione stato di famiglia del richiedente

ART. 4 AMMONTARE DEL BENEFICIO SETTIMANALE
L'importo base del buono spesa settimanale (nucleo monoparentale, marito e moglie, coppia di
conviventi, unico componente) è pari a € 30,00. Per ogni altro componente si aggiungono € 5,00;
L'importo per i nuclei familiari già beneficiari di misure di sostegno al reddito, è pari a € 20,00 una
tantum, indipendentemente dal numero di componenti.

Art. 5 MODALITA' DI EROGAZIONE DELL'AIUTO ECONOMICO
Le domande ricevute saranno istruite dall'Ufficio Politiche Sociali del Comune che provvederà ad
elaborare specifica graduatoria degli idonei secondo i requisiti di cui all'Art. 2. A campione
verranno inoltre effettuati controlli da parte delle autorità preposte. La graduatoria sarà approvata
con determina del Responsabile dell'Area, che sarà pubblicata all'albo pretorio e sul sito
istituzionale del Comune. Gli aventi diritto saranno quindi invitati a ritirare i buoni spesa presso
l'Ufficio Servizi Sociali, nelle forme che saranno successivamente determinate.

Forza d'Agrò, li 15.02.2021

Il Responsabile dell'Area
Dott. Giuseppe Bartorilla



Spett. le Comune di Forza d'Agro
Piazza Giovanni XXIII'
Forza d'Agrò (ME)

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e farmaceutica per emergenza derivante
dalla epidemia da Covid-l9. Richiesta assegnazione di buoni spesa.

IllLa sonoscritto/a . natola a

it/ Codice Fiscale residente a Forza d'Agro

recapito telefonicoYia/Piazza n.

_,trovandosi irr uno stato di bisogrro che, allo stato. gli preclude

la possibilità di procurarsi ed acquistare generi alimentari e di prima necessità per sostenere il proprio nucleo

familiare e avendo preso visione dell'Avviso Pubblico per la raccolta delle domande di accesso ai buoni

spesa, consapevole delle responsabilità penali previste per Ie ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni

mendaci così come stabilito negli artt. 75 e76 del DPR 28.12.2000 n.445,

DICHIARA

Barrore le vocì che interessate

l_l che il proprio nucleo familiare. è composto da n. persone, per come di seguito:

l_l che il reddito del proprio nucleo familiare come da attestazione ISEE in corso di validità non supera la

somma di€ 7.500,00;

l_l che i componenti del proprio nucleo familiare NON USUFRUISCONO di misure di sostegno al

reddito errogate dagli Enti Statali di cui all'Art. 2 del bando. ( essere percettore di Reddito di

cittadinanza, Carta REI, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di

sostegno previste a livello locale e regionale).

l_l che i componenti del proprio nucleo familiare USUFRUISCONO di misure di sostegno al reddito

erogate dagli Enti Statali di cui all'Art. 2 del bando. ( essere percettore di Reddito di cittadinanza,

Carta REI, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a

livello locale e regionale). Indicare qual misura e l'importo mensile erogato

Allega alla presente

. copia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità.
o Attestazione ISEE o autocertificazione.

Forza d'Agrò, ___J _J2021


